
令和８年度　施行

スクールバス運行業務委託（その３）

（ 教育推進課 教育推進係）

公示用

作成日　令和８年１月16日



項　　目 学校稼業日 長期休業中 金　額 備　考

⑩-1　北上美生・新美生線

⑩-2　上美生・西伏見・雄馬別線

小 計

再 計

消 費 税 10 ％

合 計

スクールバス運行業務委託（その３）



スクールバス運行業務委託（その３）　委託金額積算

１　委託金額積算にあたって

　(1) 貸切バスの新運賃・料金制度に基づいて計算することとする。

　(2) 積算の際は、別紙のいずれかの計算方法で運賃を算出すること。

　(3) 別紙計算方法その２の実働率について

　　　実働率は、北海道運輸局の平均実働率71.43％と、バス事業者の実績実働率（毎年度の輸送実績報告に基づく数値）との間の率を用いる。例えば、実績実働率が60％のバス事業者は、

　　60～71.43％の数値を用いることができる。ただし、実働率をもとに計算した稼働日数が、実際の稼働日数（239日）と比べて1.4倍を超えないようにすること。

　(4) 積算に当たっての条件は次のとおりとする。

　　ア　学校課業日は１日４便、学校休業日は１日２便運行する。

　　イ　学校課業日（平日）は203日、学校休業日（平日）は36日とする。

　　ウ　各路線ごとの使用するバスの種類及び１便当たりの運行距離と運行時間は以下のとおりとする。

年間合計

朝
定期

中間
夕方
定期

部活 合計
調整
後

合計

運賃
単価

運賃
合計
運賃
(a)

朝
定期

夕方
定期

合計
調整
後

合計

運賃
単価

運賃
合計
運賃
(b)

（a*203日）
+（b*36日）

小 14 距離 57 41 25 41 164 170 57 57 114 120

中 9 時間 1:40 1:00 0:40 1:00 4:20 6 1:40 1:40 3:20 5

小 2 距離 44 29 13 29 115 120 44 44 88 90

中 3 時間 1:19 0:50 0:30 0:50 3:29 5 1:19 1:19 2:38 5

※　時間・距離ともに町内業者車庫からの回送を含む。

※　距離については、１日当たりの合計が10km未満の場合は切り上げる。

※　時間については、１日当たりの合計が30分未満は切り捨て、30分以上切り上げにし、点検等時間の２時間を加える。（最低５時間）

※　中間バスと部活バスは、乗車する児童生徒の居住地によって走行距離・時間が変動するが、定期バスと同じ距離・時間で計算している。

小計

消費税　10％

合計

⑩-2 5 小型

⑩-1 23 中型

Ｂ長期休業中（年間36日）１日単価

路線 乗車人数 種類 区分

Ａ学校課業日（年間203日）１日単価



スクールバス運行業務委託金積算資料 下記の計算方法は、年間金額（税抜）を算出するもの

１　計算方法その１：１日当たりの運賃に、実稼働日数をかけて計算する。
(1)学校課業日の１日当たりの運賃を算出する。

①距離運賃額 円 × km ＝ 円

②時間運賃額 円 × 時間 ＝ 円

③１日当たりの運賃 円 ＋ 円 ＝ 円 Ａ

(2）学校休業日の１日当たりの運賃を算出する。
①距離運賃額 円 × km ＝ 円 Ａ

②時間運賃額 円 × 時間 ＝ 円 Ｂ

③１日当たりの運賃 円 ＋ 円 ＝ 円 Ｂ

(3)前述の(1)(2)の運賃に、実稼働日数を掛けて年間運賃額を算出する。
学校課業日 １日運賃Ａ 円 × 日 ＝ 円 Ｃ

学校休業日 １日運賃Ｂ 円 × 日 ＝ 円 Ｄ

年間運賃合計 Ｃ ＋ Ｄ ＝ 円 ①

２　計算方法その２：１日当たりの平均運賃に、実働率をかけて計算する。
(1)学校課業日の１日当たりの運賃を算出する。

①距離運賃額 円 × km ＝ 円

②時間運賃額 円 × 時間 ＝ 円

③１日当たりの運賃 円 ＋ 円 ＝ 円 Ａ

(2）学校休業日の１日当たりの運賃を算出する。
①距離運賃額 円 × km ＝ 円

②時間運賃額 円 × 時間 ＝ 円

③１日当たりの運賃 円 ＋ 円 ＝ 円 Ｂ

(3)前述の(1)(2)の運賃に、実稼働日数を掛けて年間運賃額を算出する。
学校課業日 １日運賃Ａ 円 × 日 ＝ 円 Ｃ

学校休業日 １日運賃Ｂ 円 × 日 ＝ 円 Ｄ

年間運賃合計 Ｃ ＋ Ｄ ＝ 円

(4)上記(3)で算出した運賃額を実稼働日数で割り、１日当たりの平均運賃を算出する。
円 ÷ 日 ≒ 円 Ｅ

(5)上記(3)で算出した金額を年間契約通達に基づく計算式に当てはめ年間運賃額を算出。
Ｅ × 365 日 × ％ ＝ 円 ②

３　計算方法その１及びその２より算出した金額のうちより安価なものを年間運賃額として使用する。
① 円 ＜ ② 円 円設計金額

年間運賃合計

実働率

時間単価

距離運賃 時間運賃

距離単価

距離単価

時間単価

距離運賃 時間運賃

時間単価

距離運賃 時間運賃

距離単価

距離単価

時間単価

距離運賃 時間運賃



スクールバス運行業務委託（その３）仕様書 

 

１ 仕様（概要） 

（１）運行の種類 

スクールバス運行業務委託では、次の４便の運行を行うこと。 

学校課業日の平日は１日４便、学校休業中の平日は１日２便運行する。 

中間バス・部活バスについては、乗車児童生徒の状況により、乗車児童生徒のいない

停留所は通過してよい。 

運行 

種類 
目的 運行日 

年間運行 

日数 
運行経路・運行時刻 

朝 

定期 
登校用 

平日 

※年末年始除く 
239日 

別紙路線図及び時刻表のとおり 

中間 
低学年の 

下校用 
学校課業日 203日 

上美生小学校～乗車児童及び乗

車住民の所定の乗車位置まで 

上美生小学校14時45分発 

夕方 

定期 
下校用 

平日 

※年末年始除く 
239日 

別紙路線図及び時刻表のとおり 

部活 
部活動生徒の 

下校用 
学校課業日 203日 

上美生中学校～乗車生徒の所定

の乗車位置まで 

上美生中学校17時35分発 

 

（２）各路線の概要 

上美生小学校区・上美生中学校区の次の２路線を運行する。 

路線 運行距離 運行時間 

⑩-1 北上美生・新美生方面 57km １時間40分 

⑩-2 上美生・西伏美・雄馬別方面 44km １時間19分 

※ 運行距離・運行時間については、運行１回当たりの距離・時間。 

※ 運行距離・運行時間については、回送分を含めた距離・時間。 

 

２ 仕様（詳細） 

（１）運行路線及び運行時刻 

ア 運行経路及び運行時刻は、別紙のとおりとする。ただし、教育長が特に必要と認め

る場合は変更することができる。 

イ 道路工事等による迂回路が必要な場合は、運行路線等の変更を行い対応すること。 

 

（２）緊急時の対応及び事故等の報告及び処理 



ア 緊急時に連絡が取れるよう受託者は連絡担当者を定め、教育委員会に報告するこ

と。 

イ 事故や車両トラブルが発生した場合は、速やかに教育委員会に連絡するとともに

児童生徒の輸送に支障がある場合は、代替バスを運行すること。また、事故による損

害賠償が発生した場合は受託者が加入する自動車損害保険で対応すること。 

ウ 運行中における対人、対物、搭乗者にかかる事故の責務は、原則受託者の責務とす

る。 

 

（３）運行車両 

ア 受託した路線には、スクールバス専用の車両を使用し、この専用車両は「芽室町ス

クールバス運行条例」第２条に定める利用の範囲以外に使用してはならない。ただし、

車検修繕等で代替え車両を使用する場合は除く。 

イ 受託者は、国土交通省令で定める「道路運送車両の保安基準」に基づき、車両の前

後左右に次の形状および様式を満たす「スクールバス」の表示をすること。 

また、路線番号及び路線名を全面及び乗降側の見やすい場所に掲示すること。 

（ア）１辺の長さが50㎝以上の正立正三角形とし、縁及び縁線の太さは12㎜程度とする。 

ただし、車体の構造により当該寸法を確保できない自動車（前面ガラス、前照灯、

信号灯火類、冷却装置の空気取り入れ口等自動車の機能部品又は自動車登録番号

標により規定寸法が確保できない自動車をいう。）にあっては、芽室町と協議の上、

１辺の長さを30㎝以上とすることができる。 

（イ）色彩は、縁線、文字及び記号を黒色とし、縁及び地を黄色とする。 

（ウ）文字は「スクールバス」等適宜の文字とする。 

ウ 受託者は、スクールバス運行に使用する車両に国土交通省策定の「送迎用バスの置

き去り防止を支援する安全装置のガイドライン」に定める性能基準を満たす事故防

止安全管理装置を設置すること。ただし、車検修繕等で代替え車両を使用する場合は

除く。 

エ 受託業者は、契約後にスクールバス運行に使用する車両の自動車検査証・自動車損

害賠償責任保険証明書・自動車任意保険証書の写しを提出すること。 

 

（４）守秘義務 

受託者は、業務上知り得た個人情報を第三者に漏らしてはならない。この義務は契約

終了後も継続する。なお、提供する乗車児童生徒の名簿は厳重に管理すること。  



（５）その他 

ア 児童生徒に悪影響を与える行為（暴力的な言動、喫煙等）は厳に慎むこと。 

イ 毎月、運転月報を提出し、運行回数や乗車人数、運行距離等を報告すること。 

ウ その他、仕様に定めのない疑義が生じた場合は、芽室町と受託者が協議して決定す

る。 



令和8年4月1日現在

①西士狩・美蔓線 ②北明・美蔓線 ③祥栄・平和線

時　　刻 時　　刻 時　　刻 時　　刻 停留所名 時　　刻 停留所名 時　　刻

 芽室西中学校前 16:00  めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 15:48  芽室西中学校前  芽室西中学校前 16:00

 めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 16:03  芽室西小学校前 15:50  めむろ西子どもｾﾝﾀｰ  めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 16:03

 芽室西小学校前 16:05  芽室西中学校前 16:00  芽室西小学校前  芽室西小学校前 16:05

 芽室駅前 16:10  芽室駅前 16:05  芽室駅前  芽室駅前 16:10

 公立芽室病院前 16:12  公立芽室病院前 16:07  公立芽室病院前  公立芽室病院前 16:12

 芽室太 7:25 16:18  北7線西22号 7:24 16:19  祥栄橋  祥栄橋 16:17

 美蔓 7:26 16:20  美蔓北6線 7:25 16:20  芽室太  芽室太 16:20

 鳳恵寺前 7:28 16:22  西19号.西士狩北6線 7:27 16:22  関山 7:16  関山 16:21

 西士狩学校前 7:30 16:24  北明北9線 7:29 16:25  北8線22号 7:20  北8線22号 16:25

 西士狩 7:31 16:26  北明やまざと幼稚園前 7:31 16:27  北9線 7:21  北9線 16:26

 中島12号 7:33 16:29  光勇7号 7:34 16:29  祥栄市街 7:22  祥栄市街 16:27

 国見 7:36 16:31  光勇 7:36 16:31  祥栄西14線 7:24  祥栄西14線 16:31

 北明西4線 7:39 16:34  光勇3号 7:38 16:34  祥栄西12線 －  祥栄西12線 16:34

 国見 7:43  北明北3線 7:40 16:36  平和 7:28  平和 16:41

 中島12号 7:45  光勇3号 7:42 16:38  平和西18線 7:40  平和西18線 16:43

 西士狩 7:48  光勇 7:43 16:40  平和 7:41  平和 16:50

 西士狩学校前 7:50  光勇7号 7:44 16:41  祥栄西12線 7:48  祥栄西12線

 鳳恵寺前 7:52  北明やまざと幼稚園前 7:45 16:43  祥栄西14線 7:52  祥栄西14線

 美蔓 7:54  北明北9線 7:48 16:45  祥栄市街 7:54  祥栄市街

 芽室太 7:56  西19号.西士狩北6線 7:49 16:49  北9線 7:52  北9線

 芽室西小学校前 8:03  鳳恵寺前 7:50 16:50  北8線22号 7:53  北8線22号

 芽室西中学校前 8:05  芽室西小学校前 8:04  関山 7:57  関山

 芽室駅前 8:08  芽室西中学校前 8:08  祥栄橋 8:01  祥栄橋

 芽室駅前 8:13  芽室西小学校前 8:05  芽室西小学校前

 芽室西中学校前 8:09  芽室西中学校前

④芽室太・関山・毛根線 ⑤上芽室・渋山・新朝日線  芽室駅前 8:13  芽室駅前

時　　刻 時　　刻 時　　刻 時　　刻

 芽室西中学校前 16:00  めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 15:58

 めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 16:03  芽室西小学校前 16:00

 芽室西小学校前 16:05  芽室駅前 16:05

 芽室駅前 16:10  芽室西中学校前 16:08

 祥栄橋 7:23 16:14  西高岩 7:17 16:11

 芽室太 7:25 16:16  報徳零号 7:21 16:14

 芽室太25号 7:26 16:17  報徳1号 7:22 16:15

 関山北7線 7:29 16:20  上芽室 7:25 16:17

 祥栄北9線27号 7:27 16:23  昭和 7:27 16:20

 上関山2号 7:37 16:27  上芽室 7:29 16:23

 上関山 7:39 16:33  報徳1号 7:31 16:25

 毛根北7線29号 7:41 16:35  報徳5線零号 7:35 16:27

 毛根高台 7:44 16:37  報徳5線 7:36 16:28

 西毛根 7:47 16:40  新朝日 7:38 16:30

 毛根 7:50 16:43  新朝日会館前 7:41 16:32

 旧毛根小学校前 7:52 16:46  自由村 7:45 16:36

 芽室太25号 7:55 16:48  西渋山高台 7:51 16:42

 芽室太 7:56  西渋山 7:55 16:46

 祥栄橋 7:58  渋山 7:56 16:47

 芽室西小学校前 8:03  西高岩 8:00

 芽室西中学校前 8:05  芽室西中学校前 8:04

 芽室駅前 8:08  芽室西小学校前 8:08

 芽室駅前 8:12

⑥報国・上渋山線 ⑦上伏古・中伏古（6線経由）線

時　　刻 時　　刻 時　　刻 時　　刻

 めむろ西子どもｾﾝﾀｰ  めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 15:53  芽室駅前 16:00

 芽室西小学校前  芽室西小学校前 15:55  松浦電装南側 16:02

 芽室駅前  芽室駅前 16:00  芽室中学校 16:07

 芽室西中学校前  芽室西中学校前 16:03  芽室南小学校 16:10

 東高岩 7:37  東高岩 16:05  新生4線 7:09 16:11

 吉井橋 7:39  吉井橋 16:07  大成19号 7:11 16:15

 報国口 7:41  報国口 16:09  南9線西18号 7:13 16:18

 報国 7:43  報国 16:11  6線零号 7:15 16:21

 6線11号 7:49  6線11号 16:15  6線3号 7:18 16:25

 報国 7:54  6線8号 7:21 16:29

 報国口 7:57  6線13号 7:24 16:33

 吉井橋 8:00  6線18号 7:26 16:37

 東高岩 8:03  9線18号 7:28 16:39

 芽室西中学校前 8:05  6線18号 7:31

 芽室西小学校前 8:08  6線13号 7:36

 芽室駅前 8:12  6線8号 7:41

 6線3号 7:45

 6線零号 7:48

 南9線西18号 7:52

 大成19号 7:55

 新生4線 7:59

 芽室南小学校 8:02

 芽室中学校 8:05

 公立芽室病院前 8:07

 芽室駅前 8:09

スクールバス運行時刻表 (毎週月～金曜日運行)

停留所名 停留所名

停留所名 停留所名

停留所名 停留所名 停留所名



令和8年4月1日現在

⑧栄・北伏古線　 ⑨坂の上・上伏古（10線経由）線

時　　刻 時　　刻 時　　刻 時　　刻

 健康プラザ  健康プラザ  15:45  芽室中学校 16:05

 芽室駅前  芽室駅前  15:53  新生4線 7:18 16:08

 公立芽室病院前  松浦電装南側  15:55  芽室南小学校 7:19 16:10

 芽室中学校  芽室中学校  16:00  10線2号 7:22 16:14

 芽室南小学校  芽室南小学校  16:05  博進5号 7:24 16:17

 南9線西18号 7:13  南9線西18号  16:08  坂の上8号 7:26 16:20

 北伏古 7:15  南9線西16号  16:09  10線13号 7:30 16:25

 北伏古12線 7:18  北伏古  16:11  10線18号 7:33 16:28

 日の出 7:25  北伏古10線  16:12  上伏古22号 7:37 16:31

 常盤 7:30  北伏古12線  16:14  10線18号 7:42

 4線10号 7:33  2線0号  16:15  10線13号 7:47

 3線13号 7:35  2線4号  16:18  坂の上8号 7:52

 2線13号 7:36  2線8号  16:20  博進5号 7:55

 2線10号 7:39  常盤  16:21  10線2号 7:58

 2線8号 7:42  4線10号  16:23  芽室南小学校 8:02

 2線4号 7:45  3線13号  16:26  新生4線 8:05

 2線0号 7:49  2線13号  16:27  芽室中学校 8:06

 北伏古南12線 7:50  2線10号  16:30  公立芽室病院前 8:08

 北伏古南10線 7:52  日の出  16:35  芽室駅前 8:10

 北伏古 7:54

 南9線西16号 7:56

 南9線西18号 7:58

 芽室南小学校 8:02

 芽室中学校 8:06

 健康プラザ 8:11

⑩-1 北上美生・新美生線 ⑪美生・新嵐山・上美生線（ｼﾞｬﾝﾎﾞﾀｸｼｰ)

時　　刻 時　　刻 時　　刻 時　　刻

 上美生改善ｾﾝﾀｰ前 7:36  上美生改善ｾﾝﾀｰ前 15:59  めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 15:43

 上美生中学校  上美生小学校 16:00  芽室西小学校前 15:45

 上美生小学校  上美生中学校 16:01  公立芽室病院前 15:50

 北上美生16号 7:42  北上美生16号 16:05  芽室駅前 15:55

 北上4線18号 7:43  北上4線18号 16:06  芽室西中学校前 15:58

 北上5線19号 7:45  北上5線19号 16:08  西25号 7:19 16:02

 新美生7線(18号) 7:48  新美生7線(18号) 16:11  南6線 7:21 16:04

 新美生7線(16号) 7:50  新美生7線(16号) 16:13  美生3号 7:23 16:07

 新美生8線(17号) 7:52  新美生8線(17号) 16:14  美生6号 7:25 16:10

 新美生8線(21号) 7:59  新美生8線(21号) 16:21  美生10号 7:28 16:13

 新美生24号 8:03  新美生24号 16:25  新嵐山荘入口 7:31 16:16

 上美生小学校 8:07  上美生17号 7:33 16:18

 上美生中学校 8:08  みんなのお店KAMIBI 7:41 16:23

 上美生改善ｾﾝﾀｰ前 8:09  上美生17号 7:45

 公立芽室病院前 8:29  新嵐山荘入口 7:48

 美生10号 7:50

⑩-2 上美生・西伏美・雄馬別線  美生6号 7:55

時　　刻 時　　刻  美生3号 7:59

 東伏美17線(22号) 7:45  上美生改善ｾﾝﾀｰ前 15:59  南6線 8:01

 雄馬別17線(28号) 7:47  上美生小学校 16:00  西25号 8:03

 東伏美15線(22号) 7:51  上美生中学校 16:01  芽室西中学校前 8:05

 東伏美13線(22号) 7:53  東伏美17線(22号) 16:06  芽室西小学校前 8:07

 東伏美22号 7:54  雄馬別16線(26号) 16:08  公立芽室病院前 8:11

 東伏美12線 8:00  東伏美15線(22号) 16:12  芽室駅前 8:13

 上美生小学校 8:07  東伏美13線(22号) 16:14

 上美生中学校 8:08  東伏美22号 16:15

 上美生改善ｾﾝﾀｰ前 8:09  東伏美12線 16:21

 公立芽室病院前 8:29

⑫北伏古・大成・日甜線

時　　刻 時　　刻 ⑭国道経由　上芽室・西芽室線

 芽室駅前  芽室駅前 16:05 時　　刻 時　　刻

 公立芽室病院前  松浦電装南側 16:07  めむろ西子どもｾﾝﾀｰ 15:52

 新生南4線 7:03  芽室南小学校 16:11  芽室西小学校前 15:54

 大成19号 7:06  芽室中学校 16:13  芽室西中学校前 16:00

 つつじ沢 7:08  日甜住宅前 16:22  西30号(南) 7:40 16:05

 中北伏古 7:10  国道19号 16:23  西31号 7:41 16:06

 中伏古2線0号 7:14  東芽室基線18-2 16:25  西芽室1号 7:45 16:10

 拓北東16線 7:18  東芽室基線8-10 16:28  西30号(北) 7:49 16:14

 白樺学園高等学校 7:23  大成19号 16:33  西29号 7:52 16:17

 中北伏古 7:25  つつじ沢 16:36  中島(北2線) 7:56 16:21

 つつじ沢 7:28  中北伏古 16:38  芽室西小学校前 8:00

 大成19号 7:33  白樺学園高等学校 16:40  芽室西中学校前 8:04

 日甜住宅前 7:38  拓北東16線 16:45

 国道18号 7:43  中伏古2線0号 16:47

 東芽室基線18-2 7:45

 東芽室基線8-10 7:47

 国道16号 7:50

 芽室中学校 7:58

 芽室南小学校 8:02

 公立芽室病院前 8:10

停留所名 停留所名

停留所名 停留所名

停留所名

スクールバス運行時刻表 (毎週月～金曜日運行)

停留所名 停留所名 停留所名

停留所名 停留所名 停留所名



スクールバス運行業務（その３）路線図                令和８年４月１日現在 

⑩-2 上美⽣・⻄伏美・雄⾺別線 

⑩-1 北上美⽣・新美⽣線


